
راهنمای حکمرانی اسلامی

ورود اندیشــه و مظاهــر مدرنیتــه بــه 
جوامــع اســلامی آثــار عظیمــی به جــا 
گذاشــت و بازتاب های مختلفی را در پی 
داشــت. نحوه نگرش مطهــری به رابطه 
ســنت و مدرنیتــه، تاثیــری اساســی در 
شكل گیری اندیشــه های سیاسی ایشان 
داشته است. مطهری این بحث را به طور 
عمده تحــت عنوان اســلام و مقتضیات 
زمان مورد بحث قــرار داده و آن را به این 
صورت مطرح كرده كه نه اســلام در ذات 
خودش به طور مطلق، نامتغیر اســت، نه 
در ذات خــودش این طور اســت كه جبراً 
همه چیز در آن تغییر كند. بعضی چیزها 
اســت كه تغییر نمی كند یــا لااقل نباید 

تغییر كند.
مطهــری معتقــد اســت كــه انســان 
بــه كمک نیــروی عقــل و ابتــكار خود، 
پیوســته ابزارهــا و امكانــات اقتصادی و 
اجتماعی خود را ارتقا می بخشد و همین 
مقتضیــات، محیــط و اجتمــاع و زندگی 
در هــر عصــر و زمانی را تغییــر می دهد. 
انســان الزاماً بایــد خود را بــا مقتضیات 
جدید تطبیق دهد. با چنین مقتضیاتی، 
نــه می توان نبرد كرد، نه باید نبرد كرد. از 
نظر وی، بحث انطباق اسلام با مقتضیات 
زمان، بحث انطباق با هر چیز نو نیست؛ 
بلكه چه بسیار از چیزهای نو كه انحرافی، 
غیراخلاقی و غیراســلامی باشند كه باید 

در مقابل آنها ایستاد.
مطهــری راهكارهای مختلفــی را كه 
دین اســلام بــرای تطبیق بــا مقتضیات 
عصــر پیش بینی كرده، مــورد بحث قرار 
می دهد. یكی از مهم ترین این راهكارها، 
اجتهاد اســت. از نظر وی اجتهاد یكی از 
مهم ترین راه هایی اســت كه برای كشف 
قوانین متحــول، در فقه اســلامی تعبیه 
شــده اســت. در عین حال، اجتهاد یک 
مفهوم »نســبی« و متكامل است و در هر 
عصــر و زمانی بینــش و درک مخصوصی 
ایجــاب می كنــد. مطهــری این نســبت 
را ناشــی از دو امــر می دانــد: قابلیــت و 
استعداد پایان ناپذیر منابع اسلامی برای 
كشــف و تحقیق، و تكامل طبیعی علم و 

افكار بشری.
راه دیگــری كه مطهــری برای تطبیق 
اسلام با مقتضیات زمان مطرح می كند، 

عقل اســت. مطهری بر عقل بــه عنوان 
یكی از منابع اساسی مكتب شیعه تاكید 
بســیار دارد. او بــه این عقل نیــاز دارد تا 
تشــخیص مقتضیات زمانه و احتیاجات 
واقعی بشــری را در هر زمانی بر عهده او 
بگذارد و مســائل اجتماعــی روزگارش را 
حل كند. از ســوی دیگر، به نظر او بنای 
احكام بر مصالح و مفاســد واقعی است و 
ایــن امر را نیز به پیوند عقل و دین مرتبط 
می كند. از نظر مطهری، قرار دادن عقل 
در كتاب و ســنت به عنوان یكی از منابع 
استنباط و اجتهاد دارای معانی بسیاری 
اســت؛ از جمله اینكه بین عقل و كتاب و 
سنت هیچ گونه تضادی نیست. مهم تر از 
آن اینكه هر چه در كتاب و سنت نیامده، 

عقل مرجع یافتن قانون آن است.
مطهری بر این باور است كه راه شیعه، 
راه عقل اســت و عقل از نظر شیعه دارای 
اصالت است. اما این مسئله را مورد توجه 
قــرار نمی دهد كه چرا عقــل با وجود این 
همــه تاكید، نزد برخــی فرقه ها متروک و 
مهجور و مغضوب اســت. شهید مطهری 
توضیــح نمی دهــد كــه این شــكاف در 

نظر و عمل یا ذهــن و عین، چگونه قابل 
توجیه اســت. شهید مطهری قاعده های 
»لاضــرر« و »لاحــرج« را كــه از قواعــد 
كنترل كننــده و حاكــم بــر قواعدند، به 
عنــوان راه هایی بــرای تطبیق اســلام با 
مقتضیات زمان مطــرح می كند. در یک 
زمان ممكن است دستوری به حكم قانون 
»ضرر« یا به حكم قانون »حرج« برداشته 
شــود و در یک مكان و در شرایط دیگر به 
قانونی عمل نشود. »این هم عاملی است 
كه نرمش و انعطاف در قانون اسلام ایجاد 
می كنــد و آن را بــا شــرایط مختلف قابل 

انطباق می كند.«
شــهید مطهری از ســویی، از تبعیت 
محــض از مقتضیات زمان نیز به شــدت 
انتقــاد می كنــد. به نظــر مطهــری، راز 
جاودانگــی قوانین اســلام، پیوند دین و 
عقل در اســلام، جامعیت اســلام، توجه 
اســلام بــه روح زندگــی به جای شــكل 
ظاهری، در نظر گرفتن قوانین ثابت برای 
احتیاجــات ثابــت و قوانیــن متغیر برای 
احتیاجات متغیر اســت. وی چندان این 
نیازهای ثابت و نیازهــای متغیر را معلوم 
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مکتب عقل
استاد شهید مرتضی مطهری در آینه کتاب اسلام و مقتضیات زمان

داستان راستان

کتابخانه▪سیره▪ ▪
معصومین

▪ 1356

ایــن مجموعه شــامل ۱2۵ داســتانِ برگرفتــه از كتب 
حدیــث و نیز كتب رجال و تراجم و تواریخ و ســیر توســط 
اســتاد شــهید مطهری اســت. قهرمان داســتان ها غالباً 
پیشــوایان بــزرگ دیــن یا شــخصیت های بزرگــوار علمی 
و فقهــی هســتند. این داســتان ها عــلاوه بــر آنكه عملا 
می توانند راهنمای اخلاقی و اجتماعی سودمندی باشند، 

معرف روح تعلیمات اسلامی نیز هستند.

انسان شناسی قرآن

کتابخانه▪اخلاق▪و▪ ▪
تربیت
▪ 1356

این كتاب مشــتمل بر دوازده جلسه ســخنرانی استاد 
شهید درباره خداشناسی، جهان شناسی و انسان شناسی 
قــرآن در یــک جمع علاقه مند به معارف اســلامی اســت 
كــه چون بخــش اعظم آن درباره انسان شناســی اســت، 
»انسان شناســی قــرآن« نام گرفت. گرچــه برخی مطالب 
مشترک با سایر آثار استاد در این كتاب دیده می شود، ولی 
مطالب نو و بدیع خصوصــاً در حوزه عرفان و اخلاق در آن 

بسیار است.

احیای تفکر اسلامی

کتابخانه▪اجتماعی▪ ▪
سیاسی

▪ 1349

این كتاب مشــتمل بر پنج جلســه ســخنرانی استاد شهید 
مطهری در حسینیه ارشاد است. سخنرانی نخست تحت عنوان 
»اقبال و احیای فكر دینی« به تفكر و حركت عمیق فكری اقبال 
لاهوری، در مسیر آسیب شناسی اندیشه دینی در جهان اسلام 
و راه های مقابله با این آسیب ها می پردازد. سخنرانی های بعدی 
نیز با دنبال كردن همین خط فكری، ریشــه های ركود و سكون 

تفكر دینی را مورد واكاوی و بررسی قرار داده است.
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